
      
   
 
 

 

 

COMUNE DI SASSOFELTRIO  

Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   -  tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000  -   C.f./P.iva 00360430417 
MM Ci S - Modulistica gestionale © Mega  Management 

COPIA di DELIBERAZIONE della GIUNTA  MUNICIPALE  
 

N. 59 
del Registro     
 
Data 31/12/2015       

  
 
OGGETTO: 
 
 

  
Distribuzione del gas nell’ATEM Rimini  - 
Nomina del ‘’R.U.P. (Responsabile unico  
del  procedimento) del Comune concedente  
di Sassofeltrio”. 
 

  
L’anno duemilaquindici addì trentuno del mese di dicembre alle ore  7.30 nella sala 

adunanze del comune suddetto convocata con appositi avvisi. La Giunta Municipale si è riunita 
nelle persone seguenti 

 
                                                                                                       Presenti                  Assenti 
     Formoso dott. arch. Francesco              - Sindaco                          X  
     Morelli rag. Paolo                                 - Vice Sindaco                  X                                                 
     Ciucci dott. Bruno                      -  Assessore       X                                                
     Grassi Nives                                          -  Assessore                                 X 
      
con l’assistenza del Vice Segretario comunale Bartolacci dott. Maria Silvia. 

 
 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Vista l’allegata proposta di atto deliberativo; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Leg.vo n. 267 del 
18/08/2000; 
  Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 

Di approvare in ogni sua parte e fare propria la sopra trascritta proposta di atto 
deliberativo. 
 
Inoltre, stante l’estrema urgenza di provvedere, il presente atto, con votazione unanime e palese, 
viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Leg.vo 267/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 



      
   
 

 

 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

 

PROPOSTA di DELIBERAZIONE   
 

 
  
Oggetto: Distribuzione del gas nell’ATEM Rimini  - Nomina del ‘’R.U.P.  Responsabile  
                unico del  procedimento) del Comune concedente di Sassofeltrio”. 
 

  LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

1) a seguito delle vigenti numerose e in parte recenti disposizioni di legge che disciplinano la 

gestione del servizio pubblico locale di distribuzione del gas, in data 22/04/2014 i 44 Comuni 

dell’Atem Rimini, previa relativa approvazione da parte dei rispettivi Consigli Comunali, hanno 

sottoscritto apposita “convenzione ai sensi dell’art.30 del D.Lgs.18.08.2000, n.267, per 

l’esercizio in forma associata del servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito 

Territoriale Minimo di Rimini per il primo periodo di affidamento con gara”, con la quale, al 

fine di regolamentare, in modo coordinato ed in forma associata tra le parti, lo svolgimento di 

tutte le attività propedeutiche, connesse e conseguenti all’affidamento della gestione del servizio 

di distribuzione del gas naturale nell’A.Te.M. Rimini, nel primo periodo previsto dalle 

normative sopra indicate (12 anni dall’affidamento), nonché di quelle connesse alla successiva 

gestione del relativo stipulando contratto di servizio, ed in particolare al fine di: 

- garantire l’attività di vigilanza, controllo e rispetto dello stipulando contratto di servizio; 

- garantire un adeguato sviluppo degli impianti di distribuzione del gas dell’A.Te.M. Rimini; 

- tutelare l’interesse dei comuni associati; 

- tutelare l’interesse degli utenti; 

i 43 Comuni diversi da Rimini (“deleganti”) hanno espressamente delegato a quest’ultimo 

(“delegato”) il ruolo di stazione appaltante unica per la gestione della gara per l’affidamento del 

servizio di distribuzione del gas naturale nell’A.Te.M. Rimini per il primo periodo di tempo (di 

12 anni) previsto dalle norme sopra indicate, con tutti i compiti ad essa propedeutici, connessi e 

conseguenti, tra i quali, a titolo esemplificativo, non esaustivo: 

1.a) lo svolgimento di tutte le attività necessarie e/o opportune per la predisposizione degli atti 

di gara (quali, a titolo esemplificativo, non esaustivo, la tenuta dei rapporti con i gestori 

uscenti e/o con le varie autorità nazionali - quali “A.E.E.G.S.I.” (“Autorità per l’Energia 

Elettrica, il Gas e il Servizio Idrico”) - e locali, l’acquisizione di specifiche consulenze); 

1.b) la predisposizione e - previa relativa approvazione da parte del “comitato di 

monitoraggio” (istituito con la medesima convenzione) - la pubblicazione di tutti gli atti 

di gara (quali, a titolo esemplificativo, non esaustivo, bando di gara, disciplinare di gara, 

contratto di servizio, documento di identificazione di tutti gli impianti di distribuzione del 



      
   
 

 

 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

gas attualmente esistenti nell’Ate.M. Rimini, dei rispettivi proprietari e dei rispettivi 

valori rilevanti ai fini dell’espletamento della gara, dei canoni di concessione e/o di 

utilizzo delle reti da riconoscere ai vari comuni concedenti, documento contenente le 

linee guida programmatiche di sviluppo degli impianti di distribuzione del gas 

dell’A.Te.M. Rimini nel periodo di durata del contratto di servizio); 

1.c) il ruolo di controparte contrattuale unica del gestore, nel contratto di servizio che sarà 

stipulato con il medesimo e di unico gestore del medesimo contratto di servizio; 

1.d) la gestione degli eventuali contenziosi, di qualunque tipo, che dovessero insorgere 

relativamente alla gara e/o alla successiva gestione del contratto di servizio, con facoltà di 

assumere le funzioni di parte attrice o resistente; 

2) in data 09/11/2015, in attuazione delle disposizioni della sopra indicata convenzione e in 

qualità di stazione appaltante unica dell’Atem Rimini, il Comune di Rimini ha stipulato con il 

“CONSORZIO CONCESSIONI RETI GAS S.R.L. CONSORTILE” (in sintesi “C.R.G.” - 

appaltatore individuato con apposita gara d’appalto) il “Contratto di appalto di servizi di 

assistenza tecnica, economica e giuridica per l’espletamento della procedura di gara per la 

concessione del servizio di distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale Minimo di 

Rimini, ai sensi del D.M. 12.11.2011, n.226 (CIG 6237485773)” che prevede, all’articolo 3, 

che l’appaltatore, entro e non oltre l'8 aprile 2016, svolga tutte le attività propedeutiche alla 

predisposizione, da parte del Comune di Rimini, del bando di gara d’ambito per l’Atem 

Rimini; 

con nota del 09/11/2015, il Comune di Rimini, in qualità di stazione appaltante unica, per 

rispettare i sopra indicati tempi di predisposizione di tutti i documenti di gara (bando, disciplinare, 

nota giustificativa per l’A.E.E.G.S.I., ecc.) e di tutti i documenti ad essa propedeutici e/o connessi 

(valutazione degli impianti di distribuzione del gas attualmente esistenti, documento contenente le 

linee guida programmatiche di sviluppo degli impianti di distribuzione del gas dell’A.Te.M. 

Rimini nel periodo di durata del contratto di servizio - documento rispetto al quale i partecipanti 

alla gara dovranno poi presentare “offerte tecniche migliorative” - elenco di possibili interventi di 

efficienza energetica sugli usi finali di gas naturale ammissibili ai sensi del D.M. 20 luglio 2004 e 

s.m.i. per il settore gas, ecc.) - da sottoporre poi, previa espressa approvazione del comitato di 

monitoraggio sopra indicato, all’approvazione dell’A.E.E.G.S.I. (accompagnati da dettagliate 

spiegazioni e motivazioni) - ha richiesto a ciascuno dei comuni concedenti dell’Atem di 

nominare, con formale deliberazione della propria Giunta Comunale, un proprio “r.u.p. 

(responsabile unico del procedimento) del Comune concedente” che, una volta nominato, 

costituisca l’unico referente tecnico responsabile del proprio Comune (nella veste di 

“concedente il servizio di distribuzione del gas”) nei confronti di tutti i soggetti (stazione 

appaltante, altri Comuni, gestori uscenti, gestore entrante, A.E.E.G.S.I., M.I.S.E., ecc.) 



      
   
 

 

 
 

COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

Piazza Municipio, 3  61010 Sassofeltrio (PS)   
tel. 0541/974527 - 974605  Fax 0541/974000   

C.f./P.iva 00360430417 

coinvolti nella gara d’ambito per la distribuzione del gas nell’Atem Rimini in corso di 

predisposizione e, conseguentemente, a titolo esemplificativo, non esaustivo, interloquisca con 

la medesima stazione appaltante nelle attività inerenti l’identificazione della consistenza, della 

proprietà e della gestione degli impianti di distribuzione del gas collocati nel proprio comune, a 

titolo esemplificativo, non esaustivo, individuando e caricando, sull’apposto portale internet 

(che a breve sarà messo a disposizione della stazione appaltante e di tutti i Comuni dell’Atem 

Rimini dal sopra indicato - C.R.G.), previo accreditamento sullo stesso, tutti i dati, le 

informazioni, i documenti e gli elementi che risultassero necessari e/o opportuni per 

identificare la consistenza degli impianti (di distribuzione del gas) collocati nel proprio 

territorio comunale, nonché la rispettiva proprietà (con particolare riferimento a quelli 

eventualmente realizzati e/o finanziati direttamente e/o indirettamente dal Comune stesso) e i 

rispettivi gestori, con i relativi rapporti di concessione in essere; 

RITENUTO opportuno attribuire, fino ad eventuale futura diversa propria deliberazione, il 

suddetto ruolo di “r.u.p. del Comune concedente di Sassofeltrio” a  Barbatosta Debora – Istruttore 

amministrativo, in virtù delle relative competenze di ufficio; 

  

PROPONE 

1) di attribuire, fino ad eventuale futura diversa propria deliberazione, il ruolo di “r.u.p. del 

Comune concedente di Sassofeltrio”, come definito nelle premesse del presente atto [unico 

referente tecnico responsabile del proprio Comune - nella veste di “concedente il servizio 

di distribuzione del gas” - nei confronti di tutti i soggetti (stazione appaltante, altri 

Comuni, gestori uscenti, gestore entrante, A.E.E.G.S.I., M.I.S.E., ecc.) coinvolti nella gara 

d’ambito per la distribuzione del gas nell’Atem Rimini in corso di predisposizione] a 

Barbatosta Debora – Istruttore amministrativo; 

2) di dare atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa. 

  
 
                                                       ********************* 
 
  
                                                       


